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ВВЕДЕНИЕ

Современная лингвистика развивается в рамках антропоцентрической

научной парадигмы, что обусловливает особое внимание исследователей к

проблеме способов выражения оценки в языке. Оценка рассматривается как

универсальная лингвистическая категория, выступающая неотъемлемым

компонентом коммуникации. Познавая окружающий мир, человек

накапливает объективные знания о действительности и параллельно

формирует систему оценок объектов и явлений действительности.

Расширение коммуникации между людьми, развитие технических средств,

создание сети Интернет привели к формированию нового коммуникативного

пространства, в рамках которого пользователи получили возможность

свободно делиться информацией и высказывать свое мнение по самым

разным вопросам. Таким образом, Интернет является пространством, в

котором реализуется человеческая способность познания мира и его оценки

как одной из жизненно важных функций человеческого восприятия.

Развитие туризма и интерес к познанию окружающего мира привел к

развитию туристической индустрии, появлению интернет-сайтов, которые

предоставляют возможность бронирования жилья на время отпуска или

деловой поездки. Все эти факторы обусловили появление новых жанров

речевой коммуникации, одним из которых является жанр интернет-отзыва,

целью которого является выражение мнения. Как отмечает В. Н. Телия, в

выражении мнения оценка занимает важнейшее место, особенно она
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проявляется тогда, когда интерес субъекта смешается с объективного

отражения действительности к достижению «определенного воздействия на

адресата путем выражения своего отношения к миру» (Телия 1986: 10).

Актуальность исследования языковых средств выражения оценки может

быть обусловлена рядом причин. Во-первых, важно отметить, что на данный

момент лингвисты не выработали единой концепции о месте оценочного

компонента в семантической структуре лексической единицы (работы В. В.

Виноградова 1972, Е. А. Селивановой 2015). Можно сказать, что

значительный интерес к категории оценки является результатом её

многомерности, тесно связанной с проблемой определения границ оценочной

семантики языковой единицы.

Во-вторых, оценка как ценностный семантический аспект значения

выражается в языке самыми различными многоуровневыми языковыми

средствами: лексическими, словообразовательными, группами слов и

высказываний (Вольф 1985), что обусловливает необходимость описания

способов ее выражения.

В - третьих, категория оценки тесно связана с лингвистическими

категориями эмоциональности, модальности, а следовательно, возникает

проблема разграничения указанных категорий. Трудности исследования

оценочной семантики конкретного слова и даже целого высказывания, по

мнению Е. Вольф, можно объяснить той «субъективностью, которая

присутствует в любой оценке» (Вольф 1985: 28).
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Таким образом, оценочная деятельность как способ выражения говорящим

своего отношения к реалиям окружающей его действительности - важнейший

аспект коммуникативной деятельности человека, а исследование речевых

жанров в интернет-коммуникации актуально как с точки зрения

жанроведения, так и с точки зрения прагматики, и с точки зрения реализации

в них основных языковых категорий, в частности категории оценки.

Данная выпускная квалификационная работа посвящена изучению

лексических оценочных средств в жанре интернет-отзыва об отелях. Ее

актуальность определяется как сложностью категории оценки, так и

выбранным материалом исследования, представленным текстами

интернет-отзывов. В настоящее время интернет-отзыв рассматривается как

«новый речевой жанр на стыке туристического, оценочного и

интернет-дискурсов» (Говорунова 2014: 15).

Теоретико-методологическая основу исследования составили прежде всего

классические и современные труды отечественного и зарубежного

языкознания, посвященные оценке как языковой категории, способам

выражения оценочной семантики, коннотации как компоненту значения слова

(работы Ш. Балли, Е.М. Вольф, Н.Д. Арутюновой, Ю.Д. Апресяна, В.Н.

Телия, JI.M. Васильева и др.),

Объектом исследования данной работы являются лексические средства

выражения оценки, представленные в интернет-отзывах туристов об отелях.

Предметом исследования выступают оценочные лексико-семантические
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единицы (ОЛСЕ) разных частей речи, способные использоваться говорящим

как средство выражения оценочного отношения к реалиям окружающей

действительности - их реализация и функционирование.

Цель работы – заключается в выявлении особенностей семантики и

функционирования лексических единиц, представляющих оценку условий

проживания туристов в отеле и предоставляемых им услуг.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих

задач:

1.Представить теоретическую базу исследования.

2.На основании анализа текстов интернет -отзывов определить

мини-контексты, в которых реализуется оценочное значение;

3.В тематических компонентах отзыва выделить актуальные группы

объектов, подвергающихся оценке.

4.Отобрать ОЛСЕ, охарактеризовать их по типам оценки, оценочной шкале

и проанализировать оценочную лексику с функциональной точки зрения.

5.Выявить наиболее употребительные средства выражения оценки с

учетом объектов оценки.

Материал исследования: Материалом исследования послужили

интернет-отзывы на сайте www.booking.com. Выбор данного сайта связан с

тем, что возможность опубликовать отзыв на нем предоставляется только

лицам, которые реально воспользовались услугами отеля, а также тем, что

http://www.booking.com
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администрация сайта следит за достоверностью размещаемых отзывов.

Гипотеза исследования: выражение оценки в интернет-отзывах об отелях

обусловлено составом семантических компонентов внутри композиционных

блоков отзыва и определяется стереотипными представлениями их авторов.

Положения, выносимые на защиту:

1.Отзыв туриста об отеле представляет собой вариант речевого жанра

отзыва туриста о путешествии, в котором оценочность выступает как

основная коммуникативная интенция и как жанрообразующий компонент

отзыва.

2. Сущность оценки состоит в отображении в языке ценностных мнений,

предпочтений субъекта, которые связаны с представлениями социума о

ценностях и нормах.

3. В отзывах туристов об отелях имя прилагательное выступает основным

средством выражения общих и частных оценок, которые обусловлены

характером объекта оценки и оценочной шкалой.

4. В выражении оценки участвуют не только прилагательные, но и наречия,

фразеологизмы, просторечная и жаргонная лексика, которые повышают

экспрессивность оценочного высказывания.

5. Одно и то же прилагательное может использоваться для выражения

оценки в разных контекстах в зависимости от его семантического значения и

вариативности по отношению к явлению.
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6. В отзывах об отелях преобладает общеоценочная лексика, а частные

оценки представлены как сенсорно-вкусовыми, эмоциональными и

утилитарными, так и эстетическими и этическими оценками.

Новизна исследования определяется его включенностью в актуальные

для современной лингвистики работы по изучению способов выражения

оценочных значений вообще и в актуальных жанрах речевой коммуникации в

частности.

Методы и приемы исследования в исследовании использовались

следующие методы: общенаучный описательный метод, представленный

приемами интерпретации, классификации и обобщения, сопоставительный

метод; методы лингвистического анализа материала:

семантико-стилистический (выявление смысловых нюансов, степени

негативной и положительной оценки лексических единиц), прием

количественных подсчетов.

Теоретическая значимость работы заключается в доказательстве

корректности применения вышеперечисленных методов к анализу оценочной

лексики в жанре интернет-отзыва и его малоизученностью в

коммуникативной лингвистике, в выявлении и описании оценочной лексики и

слов разных функциональных стилей в указанном жанре..

Практическая значимость результатов работы связана с возможностью

применения результатов в практике обучения РКИ, лексикологии и

стилистике речи в иностранной аудитории при обучении средствам
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выражения оценки, а также в сфере туризма для верификации подлинности

отзывов.

Структура диссертации

Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения, списка

использованной литературы и двух приложений.

Во введении определяются объект, предмет, цель, задачи исследования,

раскрываются его актуальность, описываются методы исследования, научная

новизна, обосновывается теоретическая значимость и практическая ценность

работы, формулируются основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе рассматриваются основные подходы к изучению понятия

«оценка», «оценочность», описываются основные лексические оценочные

средства, дается определение «отзыва» как жанра, выделяются основные

характеристики и жанровые особенности интернет-отзыва и особенности

интернет-коммуникации.

Во второй главе «Языковые средства выражения оценки в жанре

интернет-отзыва (на материале интернет-сайта www.booking.com,)

проводится анализ материала. На основное данные полученных в ходе

анализа выявляются и описываются лексические средства выражения оценки

с учетом объектов оценивания.

В заключении подводятся итоги исследования, формулируются выводы,

определяются возможные перспективы дальнейшей работы.

http://www.booking.com
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В приложениях приводятся таблицы, демонстрирующие частотность

употребления прилагательных с учетом объекта оценки.
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ГЛАВА I. Теоретические основы изучения категории оценки в

языкознании.

I. I. Категория оценки

I. I.1. Оценка как лингвистическая категория и определения

оценки.

В широком смысле оценкой называют практически любое мнение о факте,

высказанное с какой-либо точки зрения.


[…]

комфортная (2),

Платная (16), Дорогая (5).

Номер Отличный (38), прекрасный (35),
удобный (33), чудесный (29), хороший
(27), шикарный (24), чистый (21),
замечательный (20), идеальный (16),
великолепный (15), удобный (13),
комфортный (11), приятный (11),
уютный (10), маленький (10), большой
(7), небольшой (6), просторный (6),
классический (6), аккуратный (6),
необычный (6), атмосферный (3),
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опрятный (3), шумный (3), тихий (3),
приличный (3), светлый (2),

Ужасный (22), грязный (14),

Отель/гостиница Отличный (40), прекрасный (37),
хороший (35), новый (33),
современный (30), шикарный (22),
уютный (20), замечательный (15),
идеальный (12), великолепный (12),
обычный (10), комфортный (10),
приятный (10), маленький (6),
большой (6), небольшой (6), чудесный
(3), просторный (3), классический (2),
необычный (1) ,безопасный (1).

Отвратительная (47), уужасный (27).

Размер Большой (35), маленький (24),
хороший (21), небольшой (15),
просторный (10), средний (10),
огромный (10), разный (7),
королевский (7), стандартный (2),
нормальный (2), внушительный (2).

Освещение Приятное (15), отличное (14),
прекрасное (11), хорошее (11),
шикарное (10), замечательное (6),
идеальное (6), удобное (4), уютное (4),
точечное (2),

Продуманное (19), странное (14),
слабое (10), ужасное (10), тусклое (7),

Вид Красивый (22), хороший (20),
отличный (20), прекрасный (16),
чудесный (14), потрясающий (12),
шикарный (11), замечательный (11),
идеальный (10), великолепный (8),
приятный (8), обалденный (5),
неплохой (5), симпатичный (5),
достойный (3).

Ужасный (17).

Ванная Удобная (25), уютная (18), светлая (15),
просторная (15), хорошая (15),
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классная (14), отличная (14),
прекрасная (13), чудесная (13),
шикарная (13), замечательная (13),
обычная (13), идеальная (11),
великолепная (11), комфортная (4),
приятная (4).

Ржавая (16), грязная (14), пошарпанная
(11), уставшая (11), ужасная (11),
маленькая (10), громкая (7), холодная
(2), отвратительная (2),

Кровать Отличная (22), мягкая (29), хорошая
(20), прекрасная (20), чудесная (20),
шикарная (19), замечательная (18),
обычная (17), идеальная (15),
великолепная (15), комфортная (13),
приятная (12), уютная (11), огромная
(10), большая (9), широкая (7),
удобная (7), небольшая (6), новая (5),
роскошная (5), просторная (5),
классная (5), воздушная (4), хрустящая
(4), высокая (2), чистая (2).

Ужасная (17), скрипучая (16), старая
(16), узкая (10), расшатанная (7),
отвратительная (5).

Постельное белье Прекрасная (20), чудесная (20),
шикарная (19), чистое (20), свежее
(15), новое (12), красивое (9), тонкое
(7), дорогое (7), хорошее (4), лёгкое
(2), сбившееся (2), большое (2), смятое
(2)

Грязное (8) старое (4).

Температура Комфортная (16), оптимальная (14),
теплая (12), идеальная (11), приятная
(7).

Отвратительная (15), низкая (6),
высокая (4).

Звукоизоляция Отличная (23), прекрасная (22),
чудесная (19), хорошая (й0), шикарная
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(6), замечательная (6), идеальная (6),
великолепная (3), полная (3),

Плохая (17), ужасная (13), слабая (13),
низкая (6)

Чистота (уборка) Чистая (17), отличная (15), нормальная
(14), прекрасная (12), хорошая (12),
идеальная (10), стерильная (7),
безупречная (7), удивительная (6),
относительная (6), необыкновенная
(5), невероятная (5), отличная (5),
регулярная (5), большая (5),
качественная (4), быстрая (4),
современная (4), прекрасная (4),
постоянная (2), достойная (2),
тщательная (2).

Плохая (18), отвратительная (15),
ужасная (13), странная (7).

Питание Вкусный (20), сытный (18), богатый
(12), разнообразной (10), горячий (10),
свежий (9), качественный (9),
приличный (9), прекрасный (7),
полный (7), шикарный (5), плотный
(5), обильный (5), нехитрый (4),
скромный (3), роскошный (2),
бесплатный (2), холодный (2),
нормальный (2), простой (2), здоровый
(2), большой (2),

Отвратительный (28), скучный (16).

Интернет Отличный (24), прекрасный (22),
чудесный (20), хороший (15),
шикарный (14), замечательный (13),
идеальный (11), великолепный (10),
качественный (9), быстрый (5),
скоростной (5), бесплатный (3)

Плохой (23), ужасный (20), медленный
(16),

Персонал Приветливый (27), отзывчивый (26),
вежливый (25), приятный (20),
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дружелюбный (17), прекрасный (15),
милый (12), внимательный (10),
хороший (9), интересный (7),
доброжелательный (7), компетентный
(6), предупредительный (6),
квалифицированный (4), улыбчивый
(4), любезный (4), адекватный (4),
участливый (3), заботливый (2),
разный (2), быстрый (2).

Глупый (19), отвратительный (14),
хамоватый (6), недовольный (4)

Запах Отличный (24), прекрасный (22),
чудесный (19), хороший (17),
шикарный (14), замечательный (14),
приятный (11), свежий (16),
восхитительный (12).

прокуренный (19), табачный (17),
резкий (15), странный (13),
отвратительный (12), неприятный (11),
сильный (11), тяжёлый (10), ужасный
(10), дурной (6), затхлый (5), терпкий
(3), жуткий (3), непривычный (2).

Соотношение цена - качество Отличное (19), прекрасное (16),
чудесное (14), хорошее (14), шикарное
(13), замечательное (10), идеальное (7),
великолепное (6), приятное (5),
неплохое (4), нормальное (4),
оптимальное (4), достойное (3),
разумное (3).
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