ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 2 курса основной образовательной программы магистратуры по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» образовательной программы «Русский язык и русская культура в аспекте русского языка как иностранного» очной формы обучения СПбГУ *Хэ Цифан* по теме «Лексические средства выражения оценки в интернет - отзывах сайта Booking.com»

В своей магистерской диссертации Хэ Цифан обращается к жанру интернет-отзыва с целью выявления особенностей семантики и функционирования лексических единиц, представляющих оценку условий проживания туристов в отеле и предоставляемых им услуг. Актуальность исследования обусловлена важностью изучения новых речевых форм, возникающих в Интернет-коммуникации, способов выражения ценностных мнений и предпочтений пользователей. Сказанное обуславливает и теоретическую значимость работы, практическое применение которой связано с преподаванием русского языка, с изучением способов выражения оценки в темах «Путешествие», «Гостиница», «Туризм» в иностранной аудитории. Выбор материала исследования представляется удачным, так как интенция автора отзыва – поделиться полезной информацией, выразить свое впечатление, дать оценку - является одной из актуальных в обучении языку.

Хэ Цифан за время работы над диссертацией показала себя как самостоятельный вдумчивый и заинтересованный исследователь. Она проявила способность анализировать научную литературу по теме (список источников составляет 54 наименования), что подтверждается логичной структурой первой теоретической главы, в которой рассматриваются способы выражения оценки, сущность оценочности как лингвистической категории, ее связь с категориями экспрессивности и эмоциональности, модель речевого жанра, особенности интернет-отзыва и интернет-коммуникации.

Заслуживает похвалы и трудолюбие автора работы, которая потребовала от нее большого терпения, внимания и тщательности в процессе сбора материала и его анализа. Обратившись к решению поставленных задач во второй главе исследования, магистрантка показала умение применять полученные теоретические знания на практике, провела классификацию собранного языкового материала по объекту оценки, выделила актуальные для каждого объекта оценочные средства (прилагательные, наречия, глаголы), и типы оценочных значений, установила, как распределяются они по оценочной

шкале. Во второй части практической главы Хэ Цифан сделала интересный вывод о характере оценки в отзывах об отелях, проведя наблюдение за наиболее употребительными прилагательными, представляющими общую и частную оценку, установила, что выражение оценки в интернет-отзывах об отелях «обусловлено составом семантических компонентов внутри композиционных блоков отзыва и определяется стереотипными представлениями их авторов» (стр.8). Автор продемонстрировал умение использовать такие исследовательские методы как контекстуально-интерпретационный и количественный с последующей качественной интерпретацией полученных данных. Работа написана хорошим понятным языком с соблюдением норм научного стиля речи, содержит весь необходимый для аргументации выводов иллюстративный материал. Считаю, что поставленная цель исследования достигнута, а выдвинутая гипотеза доказана.

Отчет проверки работы на плагиат показал 11,86 процента текстовых заимствований (выявленные совпадения носят технический характер – это корректные ссылки на научные источники информации, клише научного стиля речи).

Магистерская диссертация Хэ Цифан является самостоятельным исследованием, выполненным на хорошем профессиональном уровне. Работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам магистров, и заслуживает высокой положительной оценки.

Научный руководитель

к.ф.н., ст. преподаватель

кафедры русского языка

как иностранного и методики

его преподавания СПбГУ

«03. июня 2021 г.»

(Л.Я. Мачковская)